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ELŐFIZETÉSI AB:
Egész érre 6 frt.
Félévre 3 „ 
Negyedévre 1 frt 50 kr

Hérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak ei.

EélititSI nem adatnak 
vissza.

Egyes gzAm Ara 2C kr.

X minden gar-
mondsor dijja 20 kr.

I

Zemplén.

1 ársadalmi és irodalmi lap.
ZEMPLÉNMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.

(Megjelenik minden vasárnapon.)

J
aisüSTÉsi su; 

hivatalos hirdetéseknél; 
Minden egyes sző utAn 

1 kr.
Azonfelftl bélyeg 30 kr.

Kiemelt, diszbetük s kör
zettel ellAtott hirdetmé
nyekért térmérték szerint, 
minden □ centimeter 
itán 3 kr. szAmittatik.

Állandó hirdetéseknél 
k 1 vezmény nrujtatik.

Hirdetések a .Zemplén1* 
nyouidájába küldendők.

Karczolatok a felvidéki közegészségügyről.
— Két czikk —

II.
Térjünk át a közegészség masok feltételére, 

a tisztaságra. Tisztaság a testen, ruhán, szobában, 
konyhán, istállóban, udvaron, stb., ez a közegész
ségnek szintén conditio sine qua non-ja.

Ha valamikor azon eset beallana, hogy egy 
közegészségügyi orgánum a tisztaság megvizsgá
lására egy felvidéki faluba jönne, ugyancsak elki
áltaná magát per analógiám az Eötvös korabeli 
népnevelési inukkal: Közegészségügy jöjjön el a 
te országod! Mert tisztaság szempontjából itt 
csakugyan elmondhatjuk, hogy az olyan, mint a 
bécsi suvix.

De tulajdonképen ne is csodálkozzunk azon, 
hogy felvidéki emberünk a testén, ruháján, szo
bájában, konyhájában, ólában, udvarán a tisztaságot 
épugy nem szereti, mint szobájában a fris levegőt. 
Ha fontolóra veszszuk azt, hogy a tisztaság a 
testen egy kis fáradságba ugyan, de mégis, mint 
a fris levegő, semmi költségbe nem kerül, csakis 
egy pár adag vizbe, melyet a teremtő szintén bő
ségesen és ingyen adott mindenkinek; és hogy a 
viz is, daczára annak, hogy olyan olcsó, mégis 
igen jó és hasznos portéka: nem fogunk csodál
kozni azon, hogy az istenadta felvidéki úgy ke
rüli a testi tisztaságot, mint a macska a forró 
kását. És továbbá, ha tekintjük azt, hogy a szap
pan vagy kefe pénzbe kerül s általuk a ruha 
nagyon kopik újra nem csodálkozhatunk azon, 
hogy miért ellensége a felvidéki ruházatja tisztán
tartásának. És ha továbá ama feljebb említett 
allati teremtéseket tekitjiik, melyekkel emberünk 
egyetlen lakhelyét osztja, szintén nem csodálkoz
hatunk azon, hogy piszkos a szobája; és ha tudjuk, 
hogy a gazdasszony ugyan e szobában az étele
ket is főzi, újra csak nem csodálkozhatunk azon, 
hogy piszkos a konyhája is. És ha végtére jól 
meggondoljuk, hogy mily bajos néha hónapjában 
a szemetet a szobából s a trágyát az ólból egy 
kissé félreesőbb helyre vinni, szintén nem fogunk 
csodálkozni azon, hogy miért diszlik a trágya 
gödör és szemétdomb épen közvetlenül a házajtó 
előtt. Mindebben nincs semmi csodálni való, leg
feljebb az, hogy mikép lehetséges ez egy oly 
területen, hol a közegészségügyi törvény hatály
ban van s a lapok a közegészségügyiről oly sokat 
Írnak ?

T Á * C X A.
A jó szomszéd.

(Költemény az utolsó lengyel felkelés idejéből.)
— Emlékül Bajusz József barátomnak. —

,/£\vék volt a ház ősi birtoka,
Vérizzadással szerzék hős apák;

S küzdvén nyugottal s észak vas kezével, 
Mit ok szereztek senki nem vévé el.
Az ős örökség szent tulajdonát.

Gazdag volt a ház, büszke és nemes; 
Keblében hordott jogot, fényt s erőt,
S ha kürt rivalt, vagy zengve szólt az ének; 
Dicső lobbal égett a szent szövétnek;
A géniusz mosolygva őrködött!

A géniusz egy szó, mely éltet ad, 
Világhevitő istenérzelem.
A mennyi vér és köny már érte hullott: 
Túláradná e forgó gömbvilágot;
De megszámlálta Isten oda fenn!

Derű, örök az égen nem ragyog,
Fel felzavarják dúló fellegek.
Világi sors, világ örök folyása,
Hogy egy idő a másnak sirjat assa;
Ember s világ küzdj: ennyi életed !

De különben, szerény nézetünk szerint, a 
közegészségügyi közegek e tekintetben keveset 
tehetnek. Az ő hatáskörük legfeljebb az illeték
telen helyen lévő tragya- és szemétdombok elta 
karittatasáig terjedhet; de az ember testéhez, 
ruházatához, vagygazda asszonya fazekához nem 
igen nyúlhatnak. Itt csakis azt 'kivanhatjuk tőluk, 
hogy- először; a trágyagödrök és szemétdombok 
eltakarittatására nemcsak akkor fordítsanak gon
dot, midőn a cholera már ajtónkon kopogtat, 
hanem minden időben; és másodszor: hogy az 
eltakarittatást illetőleg erélyesebben lépjenek fel, 
mint tavai a cholera közeledésekor, a mikön tudni
illik az egész dologban annyit tettek, hogy a 
tisztaság felügyeletére úgynevezett helyi vészbi
zottságokat alakítottak, melyek bizony önmagukra 
hagyatva csak a papiroson takaríthattak. A köz- 
tisztaság meghonosítására leghivatottabb közeg a 
felvidéken az iskola. Ha ez a gyermekeket rendre, 
jó ízlésre, tisztaságra szoktatja és tanítja, rövid 
idő múlva a tisztaság az egész faluban meghonosul. 
Példa gyanánt hozok fel egy telvidéki iskolát, hol 
az a jó szokás dívik, hogy minden gyermek, ki 
fésületlenül jón iskolába, irgalom nélkül megfésiiles 
végett haza küldetik, és minden gyermek, aki 
mosdatlan arczcza! vagy kézzel mutatkozik, szin
tén irgalom nélkül az iskola előtt folydogalo pa
takra utasittatik, a hol szépen meg kell mosdania; 
hasonló módon büntettetik a ruha vagy bármely 
más tárgy bemocskolása. És ezen eljárás igen jó 
szernek bizonyul a tisztaságnak a helységben való 
terjesztésére.

A közegészség harmadik feltétele az egész
séges eledel és ital. A felvidékről e tekintetben 
kevés a mondanivalónk, mert az itteni köznép 
kevésbé van kitéve ama veszélynek, hogy ártal
mas élelmi szerekhez jusson. Az ételre nézve csak 
azt jegyezzük meg, hogy igen kívánatos volna, 
miszerint az illető közegek a falusi szatócsboltok
ban árusítani szokott s a nép által kedvelt be
sózott halakat minél gyakrabban megvizsgálják, 
mert sokszor rothadasnak indult hal árultatik. Az 
éretlen gyümölcs evésétől pedig inkább az iskola, 
s a mértéktelen pálinkaivástól a lelkészek és ta- 
nitók óvhatják és óvjak a népet. De a korcsmái 
szeszes italok gyakori és szigorú megvizsgálása 
az arra hivatott közigazgatási közegek kötelessége.

Ha már benne vagyunk a közegészségügyi 
mániában, szóljunk még valamit a felvidéki beteg

— S mivé lett a ház? egy temetkező hely; 
Tépett sasfészek, mit vihar röpit el: 
Olvassátok meg a történetet!

Ember : midőn az ősi palotát 
Fejedre gyújtják, — mit érezhetel ?
S midőn mint koldus visszatérsz a tájra,
A hol ur voltál más parancsol mar ma,
És könyezvén, az ős ajtón kiver í 1

Koldusok lettek, Ínség fiai;
Apáik sirján bolygó rémtüzek.
Föl fölvillant a tűz az éjszakában,
— Mást végeztek a csillagok honában —
A bolygó tüzböl nap nem lehetett . . .

Az égnek arczán nincs örök boréi ; 
El-elmosolygják fényderületek . . .
Világi sors, világ örök folyása,
Hogy egy idő a másnak sírját ássa,
Ember s világ küzdj: üdvöd fölleled !

Ne csüggedj oh szív 1 tetszhalálodat 
A világszellem hidd, feloldja még !
$Kelj fel Lázár* a megváltó szavára,
Felpattan a koporsó néma zára;
S belőle az uj lény kijö, kilép !

A megváltó; az eszme, az igaz;
Csak hinni kell, követni mindenütt !
Követni fel a kinos golgotára,
S halál legyen bár kinaidnak ára,
A támadás órája mégis üt!

Tóth Pápay Soma.

ügyről, illetőleg a betegségek gyógyitásáról. Ál
talában véve az a panasz itten, hogy az orvosok 
száma igen csekély. Ezen panasz lehet ugyan 
igen jogosult, de az adott viszonyok között ennek 
a kevés orvosnak is igen kevés orvosi gyakorlata 
van. Mar az hiaba, de a felvidéki ember, mikor 
megbetegedik, nem igen szeret orvoshoz fordulni. 
Mert először is, az orvos s az ez által előirt or
vosság ö szerinte igen draga portéka, az ilyen 
pedig nekik nem kell ; másodszor pedig, ha e 
portéka néha olcsó is, hát lehetséges, hogy hasz
nosnak bizonyul és mint mar feljebb láttuk, akkor 
sem kell : harmadszor pedig a felvidéki sógor azt 
hiszi, hogy jobb neki orvos nélkül szenvedni és 
meghalni, hisz’ az orvosz csak arra való, hogy 
kinzó operácziókat végezzen és himlőt oltson. 
De negyedszer, minek kellene a pórnépnek az 
orvos által előirt gyóg>szer, mikor neki idehaza 
egy hathatós ganeralis medicinája van : a pálinka? 
Fejfájás, hascsikarás, kolika, hurut, gyuladás, kö
högés. szárazbetegség stb. stb állítólag mind 
gyökeresen gyógyulnak a borsos- vagy paprikás-, 
kömény- vagy fenyömagos-, fodormentás- vagy 
centóriás-palinkától. Végre ötödször, minek a fel
vidéki embernek az orvos, mikor helyben van a 
sok zugorvos: érvágó, köpölyüző, pióczás zsidó, 
ráolvasó, bacsó, kuruzsló stb., a kik minden ki
gondolható betegségre a megfelelő »biztos< orvos
ságot azonnal megtalálják és megadják?

És ezen kontárkodók a felvidéki köznép előtt 
ósszehasonlithatlanul feljebb allanak, mint a szak
szerűen képzett orvosok 1 Mihelyt valaki megbe
tegszik, az sorki jarjc, ezen kontárkodókat s 
mindegyiktől orvosságot kér; az igy összegyűjtött 
gyógyszereket azután mind sorba megkísérli a 
beteg és hogy a gyógymód annal hathatósabb 
legyen, még eret is vágat magán vagy kopölyüz- 
teti magát. Hogy az ily radikális műdön gyógy
kezelt beteg a megkisérlett sok orvosságtól és 
vérvesztéstől rendesen valami kigyogyithatlan nya
valyába esik, az nagyon természetes.

Valóban borzasztok azok a pusztítások, me
lyeket a fent elősorolt zugorvosok egész raja a 
felvidéki nép testi épségén véghez visz. Külö
nösen az érvágás és kopülyöztetés azon operácziók, 
melyeknek a felvidéki ember magát a legszíve
sebben aláveti és melyek az ö vérét a szó szoros 
értelmében kiszívják. Igen gyakran megtörténik, 
hogy egészen vérszegény, aszkóros s más e nemű

Szemere hagyományok.
Tompa Mihály levele Szemere Miklóshoz.

Hanva, ápril végén, 1852.

Ne ijesztgesd hát az embert Miklóska 1 Már 
láttam tátongó sebeidet, lőtt visládnak hideg te
temeit stb., midőn kisül, hogy kutyabajod sincs. 
Sajnálom ugyan hogy nem volt spectaculum, de 
azért hála istennek 1

Az az ember, a kiről mondod hogy Pesten 
van, nem ott van. Hanem van a »Külföld rabja* 
írójánál és a Phönix 3-ik kötetében. Árnyék Pál 
név alatt irt ; épen Pesten voltam, mikor a könyv 
megjelent, végtelenül meghatott bennünket az ár
nyék-név. — Szegény fiú 1 — Petőfiről Pesten is 
azt állítják némelyek, hogy él, nevezetesen Jókai 
azt mondá szóról-szóra nekem : »ha tudnám, hogy 
roszul nem veszi: meglátogatnám e nyáron!* — 
én nem tudom igaz-e, vagy nem élete vagy ha
lála? Pesten nem sokáig mulattam, de addig ta
lálkoztam Pákhkal, Keménnyel, Kazinczyval (erről 
azért szívesen veszem ha irsz, valamint Szemeré- 
röl is) Jókaival, Kuthyval, Egressyvel, Bérczyvel, 
Lisznyaival, Schedellel, Bajzával, Garayval, Czu- 
czorral stb., a honnan láthatod, hogy volna még 
ott elég ember; de nagyobbára a régiek elvonul
tak, az ifjabbak hanezuzó tere lett az irodalom, 
minden komolyságából kivetkezve, Nagy Ignácz 
ur gondos és hűséges kertésze lévén Hölgyfutár
jában minden irodalmi ingyen gaznak és dudvá- 
nak. Azt ne is tedd: hogy lapokba irj, én ma
gam is elvonultam, zsenirozó dologgá vált iga
zán, irni olyan N. Ignácz-féle embernek.

Legjobban töltöttem az időt Aranyéknál ;És jött idő . . . kimondhatatlan ez 1

az aívdagnak gyozcdeime számUnkhoz égji fél ív melléklet van csatolva



betegek eret vágatnak vagy köpölyüztetik magu
kat és természetesen a sok vérvesztés folytan 
gyorsan bele is halnak. Csakugyan ideje volna, 
hogy az arra hivatott hatóságok ezen a kozegész- 
ségugyet óriási mérvben veszélyeztető üzelmeknek 
valahára elejét vegyék, s az ilyen vérlecsapo o 
mestereknek érzékenyen körmükre üssenek. u - 
tunkkal a sárosmegyei Ladomér helységben rej
tőzik egv igen keresett érvágo mester, kihez 
megyénk' felvidékéről (sót az alvidékről is) éven 
kint több ezer ember zarándokol, hogy nála veret 
lecsapoltassa s egészségét tőnkre juttassa. a o 
ban megyei hatóságunk igen nagy szolgalatot 
tenne a felvidéki közegészségügynek, ha ezen 
kegyetlen vérlecsapoló megbüntetése végett a 
szükséges lépéseket megtenné. Az igaz, hog\ az 
ilynemű üzelmek ellen az egyház és isko a is 
erélyesen működhetik és működik is, de a te jes 
sikert csakis a politikai közegek erélyes beavat
kozása biztosíthatja.

Mint mindennek, úgy jelen karczolatunknak 
is a halai legyen a vége. Ugyanis egy par szót 
akarunk még mondani a halottakról. A eivi e 
legtöbb falujában rendes sírásó nem lévén, a sir- 
asas a község lakói áltál per turnum eszközöl
tetik, minek az a rósz oldala van, hogy a siráaas- 
ban gyakorlatlan egyének nem ássák a sírokat 
kellő mélységre, ami tudvalevőleg közegészsé
gig kifogásolható. Nem hathatna-e oda a poli
tikai hatóság, hogy minden faluban rendes gya
korlott sírásó alkalmaztassék ? Végre pedig kocz- 
kaztatjuk még azt a kérdést is: hogy nem utko- 
zik-e az a közegészségügyi törvények és rende
letekbe, hogy megyénk felvidékén, — egy-ket 
helység kivételével — még sehol sincsennek ha- 
lotkémek és hogy ennek folytan, különösen a 
zsidók halottjaikat azonnal az elhalálozás után a 
temetőre viszik és a talán még ki sem hűlt hul
lát ott elássak ? — — „

1* ti »*r»r#.n lo.

A közigazgatási bizottságból.
(Folyó évi július 9-én.)

A megyei főjegyző mint alispánt helyettes 
ezen ülésre bemutatott jelentése szerint a közigaz
gatás általános menetében fennakadás nem töi- 
tént. Az amerikai kivándorlásnál apadas észlel
hető, sőt azon vidékeken, hol legnagyobb volt a 
kivándorlás, most nagyrészben visszatérnek a ki
vándorlónak. Ezután részletesen foglalkozik a je
lentés a filokszéra ellen tett óvintézkedések miben- 
allasárol. Ezeknek előadásába ezúttal nem bocsát
kozunk, amennyiben ezt ügyben úgy a m. köz
gyűlés, mint a lilokszéra- bizottság határozatait s 
a kijelölt teendőket lapunk annak idején egész 
terjedelmében közölte. S csak azt emeljük ki, 
hogy Tarczalon a gyéritési munkaiatok folyamat
ban vannak; — továbbá hogy — hala a gond
viselésnek — eddig Bekecs, Szerencs, Monok, 
Legyesbénye, téhat az Also-Hegyaljaból kieső 
községeken kívül, a hol a filokszéra mar régebben 
észleltetett, újabb fertőzés — kivévén Tarczalt — 
sehol a Hegyalján nem volt felfedezhető. Végül 
jelenté az alispán-helyettes, hogy az ázsiai kolera 
tárgyában kiadott belügyminiszteri intézvény 
végrehajtása iránt, a főorvos közbenjöttével hala
dék nélkül intézkedett.

A megyei főorvos jelentése szerint a köz
egészségügyi állapot általán véve kedvező volt,

oly jó, mint május hónapban. Tájkórunk, a valto- 
láz daczára a szélsőségekben járó .donek, majd
nem teljesen szünetel. A ragalyos és
korok is szokatlanul kis mennyiségben fordulnak
elő A hólyagos himlő, mely a nagym.haly. járás 
,0 községiben uralgott, szunöfélben van. A vor- 
heny Girincsen és Csécsen lépett fel heveseb en, 
hol V megbetegült egyén közül 17 halt el benn , 
s mint a jelentés emliti, a nép oly rendkívüli in- 
dolentiát tanúsított e bajjal szemben hog> n g 
az ingyenes orvosságot is visszautasító a. J
tén S Cseleiben, a főm, időjárás okozta egy-egy 
kolera-nosztrasz eset fordult elő. Czéken, Kaso , 
Zemplénben és Ladmóczon a járási orvos je érv 
tékeny számú szemcsés-köthartyalobos beteget
talált; azonban a birak az ezen betegek gyógyí
tása tárgyában kiadott rendeleteket nem hajtják 
végre, a betegek előállításával nem gondolnak. 
Ez alkalomból utasittatni határozhatott a jaiasi 
szolgabiró, hogy a fent nevezett községek bírái 
ellen ez ügyben szigorú vizsgálato. indítson s 
eredményt a jövő havi ülésre jelentse be. i . 
állategészségi viszonyok a lépfenének több he yen 
nagyobb mennyiségben való fellépte miatt rosz-
szabra fordultak. , . .

A kir. főmérnök havi jelentese szerint a me
gye törvényhatósági útvonalain, az 1885. évi or
szágos közmunka ledolgozásánál szép eredmény 
konstatálható, amennyiben junius 20-ig a meg)'6 
területén a f. évi orsz. közmunkának 41 „-a ledol
goztatott. Legszebb eredményt mutat fel a va- 
rannói járás, hol a közmunkának 63 001 0-a, utanna 
következik a gálszécsi 54*95°/o’al» nagymihalyi 
40 33%, szinnai 48 61%, sztropkoi 47*94 o> s- f-' 
újhelyi 22-48%, homonnai 21*58° 0. tokaji 45 34" 0’ 
szerencsi 43-33% és bodrogközi 19-20° 0-al.

Végül jelenti, hogy jumus hóban a megye
1 a ' 1 ' . . ií 1 ^ z-n 4-z-xfrro 1 m 1

fordultak.
Az árvaszéki h. elnök jelentése szerint jumus 

hóban az előadok áltál elintéztetett 1457 bg> 
darab; az ügymenet úgy a pénztárban, mint a 
segédhivatalokban rendes folyamatban volt.

Az adófelügyelő jelentése szerint juuius hó
ban egyenes adóban befizettetett 31893 frt 02 kr. 
a múlt évi junius havi bevételnél több 4789 frt 
11 krral. Hadmentességi dijak czimén befolyt 
820 frt 28 kr. Hátralékban maradt egyenes adó
ban 1.046,736 frt 09 kr., hadmentességi dijakban 
87,952 frt 05V<2 kr.

(Folytatás köv.)

Levelezés.
Nagymihály, 1885. július 6-án.

Tisztelt szerkesztő lir !
Aki pár hónappal ezelőtt volt városunkban 

és most jön ide, az nem tud eléggé csodálkozni 
a változásokon, melyekkel kellemes meglepetésül 
lépten-nyomon találkozik.

A szemétdombok eltűntek, rend és tiszta 
ság honol mindenütt, a járó kelők rendelkezésére 
lábficzamitó kövezet helyet, kényelmes járdák 
kínálkoznak, a főuteza balolda'an gyönyörű fasor 
ékeskedik első hajtása gyöngéd lombjaival, a 
templom téren egy bölcsökorát élő kies sétány 
terjeszkedik apró fenyii csoportozataival.

Nagy-Mihály szépül, csinosodik. Régi falu
sias gúnyáját a városi csínyt és Ízlést lehellő 
jelmezzel cseréli fel, darócz helyet szalon kabá
tot ölt, bocskor helyett czipőt húz lábára.

Szász Károly, Mentovics szinte ott vannak. Furcsa 
volt találkozásunk 1 de persze ezt élő szóval kel
lene neked elmondanom; igy nem ér semmit ! 
Bementem hozzá, notabene, előre megírtam, hogy 
májusnál elébb nem megyek, vagy tán akkor 
sem, mert beteges vagyok, — tehat nem várt ; 
soh’sem láttuk egymást; bementem, köszöntem 
illedelmesen, és tractaltam ot per tekintetes ur 1 
mondván: hogy én egy átutazó fehérmegyei köz
birtokos vagyok; itt étetek, óhajtottam látni, mint 
költőt stb. Hideg szívességgel leültetett. Előhoz
tam, hogy : annyivalinkább örülök e szerencsének, 
mert fiatalabb koromban kivált én is gyakorol
tam a poesist, persze csak — álnév alatt. Erre 
keveset szolt; mondám aztán, hogy egy rakas 
vers most is van nálam, ha nem restelné, igen 
szeretnem felolvasni ; erre igen különös képet 
csinált, — aztan mondám, hogy a legújabb válla
latokban is részt vettem, Remény, Phönix, A1 
bum stb., de ott is álnév alatt, erre figyelmesebb 
kezdett lenni; aztan mondám, hogy: remélem, 
mikép álnevem talán nem kerülte el figyelmét; ö 
erre azt mondta ő is reméli, s ekkor végre kér
dezte, mi volt az az álnév ? s en rögtön és han
gosan feleltem, felugorván elébe a székről : Tompa 
Mihály ! a többit nem irom le, mert nem lehet ; 
hidd el ez a tréfa igen derek volt! Nagyon be
csületes, szelíd ember ez az Arany ! egy látásra 
örökre megszeretnéd; nem azért, hogy téged a 
legnagyobb méltánylattal emlegetett, azt a Kedv
teléseim czimu versedet hatalmasan elszavalta, és 
szoról-szóra ezt mondta : ennek a versnek a chres- 
tomathiakban, s literaria históriában örökre fel 
kell maradni; nem azért mondom, hanem azért,

mert igen szeretetreméltó ember. -- Sokat be
széltünk rólad, azaz többnyire én beszéltem, ők 
hallgattak, óhajtana igen ösmerni, és én is óhaj
tanám, hogy ösmernétek egymást; benne semmi 
Petöfizmus, de van alapos ösmeret, s nyelvtudo
mány. Jól mulattunk; van két szép gyermeke, 
derék jó felesége. — Tudod-e mit ? Szász Ka- 
rolylyal, mihelyt junius végén az examentet meg
teszik, hozzám jönnek egy pár hétre, Miklóska ! 
él-e még az a deési hires paripa? lánczhordtát! 
mutasd meg: hogy ,sast nemzenek a sasok D ülj 
fel reá és toppanj köztünk ! Mondhatom neked, 
hogy vígan fogunk lenni nehány nap !

Jakabfalvi Irmát ösmerem, csinos barna le
ány, láttam egy párszor; —Verseimet elküldöm 
neked a pünkösti diáktól Pálkövihez, de nem lesz 
abban köszönet ; azonban nem szeretek ezen 
Heilprin-féle dologról beszélni, mert boszant !

A verset egy kis mimica segedelmével fele
ségem kitalálta; hanem azt mondja : hogy soh’
sem hallotad bizony azt te senkitől, hanem ma
gad csináltad ! Véleményében én is támogattam. 
Egyébatánt tisztelt Annáddal (én nagy A-val 
irom) együtt a legmelegebben üdvözöl bennete
ket, téged pedig különösen csókol ; a mit ugyan 
én nem igen szeretek; de hiszen ! mennyi van 
olyan, a mit én nem szeretek, még is úgy van !

Hogy fú e nálunk a szél? Fú barátom ! és 
olyan szárazság van, hogy sem szénához, sem 
búzához nincs reménységünk ! Egy szóval meg
veszett az idő minden tekintetben.

Hogy mikor megyünk hozzád ? azt az isten 
tudja 1 Most kapok Recskynétől levelet: hogy 
vasárnap Pestre menjünk a szoborért; most jöt-

Valjon, kinek a müve ez ?! Aligha a régi
eké, akikre a város sorsa eddig bízva volt! Egy 
uj érőre vall minden, a mely megtörve indolen- 
cziát, leküzdve anyagi nehézségeket, teremt, alkot, 
szabályoz és rendez.

Aki ismeri Nagymihály jelenlegi föbirajat, 
az önmagától is rájön, hogy más az nem lehet, 
mint éppen ő. Van valami már puszta megjele 
nésében is, ami erre enged következtetni. E kül
ső előnnyel párosult fáradhatatlan tevékenysége 
és kitartása előtt mi sem lehetetlen. Kezében 
a durva kőzetből gyémánt, a sivatagból paradi
csom lesz.

Valóban Nagymihály alkalmasabb főbírót 
nem választhatott nálánál. E szerencsésnek mond
ható választás kútfeje lesz fejlődése és virágzá
sának.

Az állami elemi népiskola építése is, mely 
nek alapkövét f. hó 5-én nagy ünnepélyeséggel 
tettük le, ki tudja mikor, hány év múlva követ
kezik be, a magyarosodás és közművelődés rop 
pant hátrányára, ha nem egy ily lelkes, ügybuzgó 
főbírónk van ! Talán soha. De ő ismert kitartása 
és fáradhatatlanságával lépett az ügy elére. Ad
dig járt-kelt a minisztériumnál, tanfelügyelőnél, 
mig végre megjött az engedély az iskola építé
sére.

így tehettük le végre f, hó 5-én az alap
követ. Éhez hasonló fényes és impozáns ünne
pély alig volt még varosunkban. A vidék összes 
intelligencziája és megyénk számos kitűnősége 
egybegyült itt ez alkalomra. Jelen voltak ; Mol
nár István megyénk főispánja, Nemes Lajos tan
felügyelő, Prámer Alajos esperes, Balogh Géza 
orsz. képviselő, Szirmay Ödön stb.

Az ünnepély a főispán fogadtatasaval a 
vasúti állomásnál vette kezdetét, hol a város 
intelligencziája élén Fuzesséry Tamas szolgabiró 
és Polanyi Gyula segédszolgabiro diszmagyarban 
várakoztak reá.

Innen mindannyian a szorongásig megtelt 
iskola telekre vonultak, melynek diadalives bejá
ratánál Sulyovszky István városunk főbírája fo
gadta a magas vendégeket.

Az alapkő okmányának aláírása megtörtén
vén, pléh szelenczébe zárva nyomban letétetett, 
mit megelőzőleg azonban Polanyi Géza iskola
széki gondnok, majd rá Nemes Lajos tanfelü
gyelő szépen átgondolt alkalmi beszédet mon
dottak.

Ezután következett az iskolai zárvizsgaün- 
nepély, 1 órakor a főispán tiszteletére rendezett 
banquet, melyen 100 an felül vettek részt. Az 
első toasztot megyénk főispánja mondotta, a 
legelső magyar embert, a király és felséges, csa
ládját éltetve; utana Balogh Géza Trefort Ágos
tonra, Sulyovszky István megyénk főispánjára, 
Pólányi Gyula gróf Sztáray Antalra, Mihalovits 
János Polányi Gézára, ez ismét Nemes Lajosra 
stb. stb. emeltek poharat, végül többen a varos 
föbiráját, mint a nap hősét éltették. A banquet 
4 órakor délután ért véget.

Az általános öröm és jó kedv hatása alatt 
álló ifjúság azonban nem hagyta ennyiben a dol
got, hirtelen nyakába vette a várost s közel vi
déket és estére még egy igen kedélyes tánezmu- 
latságot rendezett, melyben a helybeli szépsé
geken kívül, a vidékiek közül is nehányan részt 
vettek. A táncz reggeli 5 óráig tartott.

Nemo.

tem Pestről és teljesen jóllaktam vele, már ismét 
mennem kell ! Júniusban pedig Darvas Pál hí Pá
rádra ; ez mind jó volna, csak idő meg pénz 
volna, és hivatal ne volna !

Szilágyi Sándortól elcsaltam Heine legfris 
sebb költeményeit »Romanzen* czim alatt; nem 
ösmered ? Hatalmas dolgok vannak benne; pedig 
a mint elő vagy utóbeszédéből kitetszik, halálos 
vergődések közt irta a 3 utolsó év alatt. — Ro- 
manzennak azt mondja: mert >der Romanzenton 
vorrherrschend in den Gedichten« micsoda álla
potban irta, ide jegyzek neked némelyeket: ,Mit 
wenigen Ausnahmen schrieb ich sie wáhrend dér 
letzten drei Jahre, unter mancherlei körperlichen 
Hindernissen und Qualen. — Es war im Mai 1848. 
an dem Tagé, wo ich zum letzten Male aus- 
ging — — — stb.

Aber existire ich wirklich noch ? Mein Leib 
ist so sehr in die Krümpe gegangen, dass schien 
nichts übrig geblieben, als die Síimmé ; lakásá
ról és ágyáról mondja : ein Grab oh ne Ruhe ; 
dér Tod ohne die rrivilegie dér Verstorbenen, 
die kein Geld auszugeben und keine Briefe oder 
gar Bücher zu schreiben brauchen — dass ist 
ein trauriger Zustand ! Man hat mir lángst das 
Mass genommen zum Sarg ; auch zum Necrolog, 
aber ich sterbe so langsam, dass solches nach- 
grade, langweilig wird für mich, und für meine 
Freunde. Doch Geduld! alles hat sein Ende ! 
Ihr werdet eines Morgens die Bude geschlossen 
finden, wo Euch die Pappenspiele meines Hu
mors so oft ergötzten !-------- -----

(Az érdekes levél vége hiányzik.)

jBV Folytatás a mellékleten.
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TK. 2334- sz.
1885/

Árverési hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Weiszberger Sámuel leskóczi lakos vég- 
rehajtatónak Gólya Gergely (Hricz) és Gólya Vaszily végre
hajtást szenvedő elleni 43 frt és 31 frt 28 kr. tőke követe
lések és járulékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi 
kir. törvényszék (a homonnai kir. járásbiróság) területén lévő 
Pcsolina községe és határában fekvő a pcsolinai 76. sz. tjkvben 
^ I j—58. sorszám alatt foglalt % volt úrbéri bel- és kül
teleknek Gólya Vaszily és Gólya Hricz végrehajtást szenve
dőket illető % részére (620 frt becsértékü) Lukovics Géza 
h.unonnai lakos által tett utóajánlat folytán az ujabbi árverést 
"i frt 50 krban ezennel megállapított kikiáltási árban elren
delte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1885. évi 
augusztus hó 12-ik napján délelőtti 9 órakor Pcsolina köz
sége házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 
lO°/u-át vagyis 62 irtot készpénzben, vagy az 188 T-ik LX-ik 
t. ez. 42-ik §-ában jelzett árfolyammal számított és az t88i. 
évi novemberhő 1 én 3333. sz. alatt kelt igazságügyministeri 
rendelet 8. §-ában kijelölt övadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. § a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a homonnai kir. jbiróság mint tkönyvi hatóságnál 
1885. évi junius hó 22.

Szilágyi BMa,
kir. alj. birő.

TK. 3339 sz.
1885.

Árverés hirdetményi kivonat.
A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy Grünstein Dávid vegrehajtatónak Stark 
Éliás végrehajtást szenvedő elleni 480 frt tőkekövetelés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. tör
vényszék (a kir.-helmeczi kir. járásbiróság) területén lévő a 
leányvari 62. számú tjkben, 68. hr. sz. a. foglalt zsellérségből 
Stark Eliást illető földhaszonvételi, s 74. ö. i. sz. a. lévő felül- 
épitményi tulajdoni jogra az árverést 448 frtban ezennel meg
állapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb meg
jelölt ingatlan az 1885. évi szeptember hó 21-ik napján d. e. 
<) órakor ' Leányvár községe házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak 10%-át vagyis 44 frt 80 kr. készpénzben, vagy az 1881. évi 
LX-ik törvényezik 42-ik §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi nov. hó i-én 3333. sz. a. kelt igazságügyi
miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt övadékképes értékpapír
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi 
hatóságnak 1885. junius hő 2-án tartott üléséből.

Osváth, Hammersberg Jenő,
kir. tszéki jegyző. kir. tszéki eln ök.

TK. 3340. sz.
1885.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy Deák János leányvári lakos végre
hajtatnak özv. Szakács Jánosné szül. Varga Mária végrehaj
tást szenvedő elleni 140 frt tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. trvszék (a kir.-hel- 
meczi kir. jbiróság) területén lévő a leányvári 74 sz. tjkben 
A I. I—3 sor szám alatt foglalt curialis zsellérség földhaszon 
vételi s felülépitményi tulajdoni jogából Varga Mária özv. 
Szakács Jánosnét illető fele részre az árverést 523 frtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlan az 1885. évi szeptember hó 21-ik 
napján délután 2 órakor Leányvár községe házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is 
eiadatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárá
nak 10%-át vagyis 52 forint 30 krajezárt készpénzben, vagy az 
1881. LX. tcz. 42-ik §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó t-én 3333- szám alatt kelt igazság
ügyminiszteri rendelet 8. !j-ában kijelölt óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. 
t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt S.-a.-Ujhely a kir. törvényszék mint tkvi ható
ságnak 1885. évi junius hó 2-án tartott üléséből.

Osváth, Hammersberg Jenő,
kir. tvszéki jegyző. kir. tvszéki elnök.

TK. 2653. sz. 
1885.

i hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. járásbiróság mint telekkönyvi hatóság 

;özhirré teszi, hogy Reisman Mendel füzesséri lakos végrehaj- 
atónak Mátyás András és társai végrahajtást szenvedők elleni 
,20 frt tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 

s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a nagymihályi kir. járásbiróság) 
erületén lévő Füzessér községe és határában fekvő a füzesséri 
5. sz. tjkvben A I. 1 —it. sorszám alatt foglalt Mátyás Mi- 
ály, Mátyás János, Mátyás György és Mátyás Anna tulajdonát 
;épező '/, volt úrbéri bel- és kültelekre az árverés 716 frtban 
zenei megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a 
ennebb megjelölt ingatlan az 1885. évi augusztus hő 31-ik 
apjn délelőtti 9 órakor Füzessér községe házánál megtartandó 
yilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is
ladatni fog. . , ,

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs- 
rának lO°/°-át, vagyis 71 frt 60 krt készpénzben, vagy az 
881 LX t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és 
z 1881 év november hó l-én 3333- sz- a- kelt igazságügy-
linisteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban

kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez izo. 
-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye- 
éséről kiállított szabályszarü elismervényt atszolgaltatni.

Kelt a homonnai kir. járásbiróság mint telekkönyvi
latóságnál 1885. junius hó 29-én. Cnell

kir. ibiró.

TK. 1371. sz.
1885.

Árverési hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. járásbiróság mint telekkönyvi hatóság 

"oznriú teszi, hogy báró Maasburg Sándor mint a gróf Keg- 
levich család meghatalmazottja, végrehajtatnak, Mizsura János 
végrehajtást szenvedő elleni 186 frt 15 kr. tőkekövetelés és 
járulekai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. tör
vényszék (a sztropkói kir. jbiróság) területén lévő Sztropkó 
községében fekvő a sztropkói 46. sz. tjkvben A I. t sor 54.
f' ®z" a^att foglalt cur. zsellérségből Mizsura Jánost illető 

told haszonéi vezeti jogra és felülépitménvek e 264 frt kikiáltási 
arban továbbá a sztropkói 48. sz. tjkvben A I. 1 sor, 56 hr. 
sz. alatt foglalt cur. zsellérségből Mizsura Jánost illető föld
haszonélvezeti jogra és felépítményekre 109 frt kikiáltási árban 
elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1885.

szeptember hó i6-ik napján délelőtti q órakor Sztropkó 
’üzsége házánál megtartandó nyilvános árverésen a kikiáltási 
áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak 10%-át vagyis a sztropkói 46 számú telekjegyzőkönyvi 
ingatlanok után 26 frt 40 krt, a stropkói 48 sz. telekjegvző- 
könv \ i ingatlan után 10 frt 90 krt készpénzben, vagy az 1881-ik 
é\i LX-ik törvényezikk 42-ik §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881 -ik évi november i-én 3333- szám 
alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. ij-ában kijelölt óva
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

Kelt a homonnai a kir. jbiróság mint telekkönyvi 
hatóságnál, 1885. évi junius hó 8.

Szilágyi Kéla,
kir. aljbiró.

TK. 1957. sz.
Á885r

Árverési hirdetményi kivonat.

A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi ható
ság közhírré teszi, hogy a magyar államkincstár végrehajtató- 
nak Pércsi Sándor végrehajtást szenvedő elleni 14; frt 78% 
kr. tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék területén lévő a nagy-czigándi 
III. sz. tjkben A I 34—40. sorszám alatt foglalt bel- és kül
sőségekből Pércsi Sándort */4 részben illető jutalékra az árve
rést 318 frtban ezennel megállapított kikiáltási árban elren
delte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1885. évi 
augusztus hó 7-ik napján délelőtt 10 órakor Nagy-Czigándon 
a község házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
!o%-át, vagyis 31 forint 80 krajezárt készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t. ez. 42. !j«ában jelzett árfolyammal szá
mított és az 1881. évi nov. 1. 3333- sz. a- kelt igazságügy- 
miniszt. rendelet 8. Jj-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi 
hatóságnak 1885. évi április hó 17-én tartott üléséből.

Osváth, Ilamiiiersberg Jenő,
kir. tszéki jegyző. kir. tszék elníík.

Tk. 1941. sz.
1885.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s -a.-újhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy a m. államkincstár végrehajtatnak 
Térjék József végrehajtást szenvedő elleni 1O5 frt 55 kr. tő
kekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.- 
ujhelyi kir. törvényszék területén lévő a nagy-czigándi 55. sz. 
tjkben A I. 31 — 36. sorszám alatt Térjék József tulajdonául 
jegyzett bel- és külsőségekre az árverést 632 frtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1885. évi augusztus hó 4-ik napján 
délután 4 órakor N.-Czigándon a község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is el
adatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
10%-át vagyis 63 frt 20 krt készpénzben, vagy az 1881. évi no- 

1 vemberhó i-én 3333. szám alatt kelt m. k. igazságügyminiszteri 
rendelet 8-ik §-ában kijelölt övadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezésé
ről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi 
hatóságnak 1885. évi ápril hó 10-én tartott üléséből.

OütíUIi. Iliim 111 ersberg Jenő,
kir. tvsz. jegyző. kir. tvsz. elnök.

TK. 1955- sz-„
1885.

Árverési hirdetményi kivonat.

A s.-a.-ujhelyi királyi törvényszék mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy a m. államkincstár végrehaj
tatnak Nagy Erzsébet Gyöngyösi Antalné és társai végre
hajtást szenvedők elleni 327 frt 8kr. tőkekövetelés és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék te
rületén lévő a nagy-czigándi 137. sz. tjkben A I. 43—47. s. 
sz. a. Nagy Erzsébet férj. Gyöngyösi Antalné, Nagy József, 
Nagy Károly és Nagy István tulajdonául jegyzett bel- és kül
sőségekre az árverést 535 frt 50 krban ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt in
gatlanok az 1885. évi augusztus hó 7. napján délelőtt 8 óra
kor Nagy-Czigándon a község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
10%-át vagyis 53 frt 55 krt készpénzben vagy az 1881. LX. 
t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számitott és az 1881. évi 
november hó l-én 3333. sz. a. kelt igazságügy miniszt. ren
delet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikül
dött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezésé
ről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. tvszék mint tkvi hatóságnak 
1885. évi ápril hó 17-én tartott üléséből.

Osváth, Hammersberg Jenő,
kir. tvszéki jegyző. kir. tvsz. elnök.

A sáros-pataki ref. főis
kola Tápintézeténél a kenyér, 
hús, főzelék és más élelmi sze
rek s petroleum szállítására io 
—15 ezer frt évi forgalmi összeg 
erejéig — f. évi aug. hó 9-ikén, 
(1. u. 3 órakor, a pénztári hiva
talban nyilvános árlejtés fog tar
tatni. Az árlejtés minden egyes 
tárgyra külön történik. Bővebb fel
világosítást ad Zsindely István 
tanár s gazdasági vál. elnök, aki 
zárt ajánlatokat is elfogad.

Kelt Sárospatakon, 1885. július 9-én.

A ref. föisk. gazd. választmánya.
Tk. 1948. sz.

1883.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy a m. államkincstár végrehajtatnak 
György (Miklós) János végrehajtást szenvedő elleni 115 frt 
401/., kr. tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyé
ben a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék területén lévő a nagy-czi
gándi 23. sz. tjkben A I 26 — 31. sorszám alatt György (Mik
lós) János tulajdonául jegyzett bel- és külsőségekre az árve
rést 520 frtban ezennel megállapított kikiáltási árban elren
delte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1885. évi 
augusztus hó 6-ik napján délelőtt 10 órakor Nagy-Czigándon 
a község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megálla
pított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók, tartoznak az ingatlanok bej
árának 10%-át, vagyis 52 forintot készpénzben, vagy az 
1881. LX. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számitott és 
az 1881. évi november hó l-én 33$3- szám alatt kelt igazság
ügy miniszteri rendelet 8. §-ában, kijelölt óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. 
ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. tvszék mint tkönyvi hatóságnak 
1885. évi április hó 14-én tartott üléséből.

Osváth, Hammersberg Jenő,
kir. tvsz. jegyző. kir. tvsz. elnök.

TK. 1942. sz.
18857 "

Árverési hidetményi kivonat.
A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy a magyar államkincstár végrehajtat
nak Térjék István végrehajtást szenvedő elleni 157 frt 3c# kr 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi 
kir. törvényszék területén lévő a nagy-czigándi 57. sz. tikben 
A I. 50—52. és 54. 55. hr. sz. a. foglalt bel- és külsőségek
ből Térjék Istvánt illető jutalékra az árverést 540 frtban ezen
nel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1885. évi augusztus hó 6. napján dél
után 4 órakor N.-Czigándon a község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is el
adatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak 10%-át vagyis 54 forintot készpénzben, vagy az i88t. évi 
LX. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számitott s az 1881. 
évi november hó l-én 3333. szám alatt kelt igazságügy
ministeri rendelet 8. Sj-ában kijelölt óvadékképes értékpapír
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi 
hatóságnak 1885. évi ápril hó 14. napján tartott üléséből.

Osváth, Hammersberg Jenő,
kir. tvszéki jegyző. kir. trvszéki elnök.

TK. 1961. szám.
1885.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy a magyar államkincstár végrehajta
tnak Does József végrehajtást szenvedő elleni 231 frt 5 kr. 
töke és jár. iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi királyi 
törvényszék területén lévő a nagy-czigándi 172. sz. tjkben A 
I. 42—49. sorszám alatt Dócs József, (kinek neje Molnár Er
zsébet) tulajdonául jegyzett bel- es külsőségekre az árverést 
334 frtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1885. évi augusz
tus hó 7-ik napján délután 2 órakor Nagy-Czigándon a köz
ség házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak 10%-át vagyis 33 frt 40 krt készpénzben,vagy az 1881. LX. 
törvényezikk 42-ik !}-ában jelzett árfolyammal számi
tott és az 1881. évi november hó l-én 3333. sz. a. kelt igazság 
ügy miniszt. rendelet 8. §-ában kijelölt övadékképes érték 
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. 
ez. 170. S$-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint tkönyvi ható
ságnak, 1885. évi április hó 21-én tartott üléséből.

Osváth, Hammersberg Jenő,
kir. tvsz. jegyző. kir. tvsz. elnök.
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A nacrymélt. m. kir. közmunka- és közlekedési mmistenum az 
188') évi június hó 28-án kelt 17742. számú rendeletével a Nagyin,- 

$ ha Ív. Homonna, Mezö-Laborczi had. fontosságú I-sö rendű megyei 
■f u^on a ii8., 129. és 176. számú műtárgyaknak helyreállítását 5986
| frt összeg erejéig engedélyezte.
3 jy fentemlitett munkálatok foganatositasának biztosítása czél-
| jából az 1885. július hó 22-ik napjának d. e. 10 órájára a Zemplén- 
| megyei m. kir. államépitészeti hivatal helyiségében tartandó zárt aján- 
$ lati versenytárgyalás hirdettetik.
f A versenyezni óhajtók telhivatnak, hogy a fentebbi munkála
ti tok végrehajtásának elvállalásara vonatkozó, az engedélyezett költ— 
$ ség után számítandó, s a részletes feltételekben előirt 5%-nyi bánat

pénzzel ellátott zárt ajánlataikat a kitűzött nap d. e. V210 órájáig a 
nevezett hivatalhoz annyival inkább igyekezzenek beadni, mivel a ké-

legolcsóbb arakban.

Képviselőség: Reichard M. és fia uraknál S.-a.-Ujhely.

w söbben érkezettek figyelembe nem fognak vétetni.
A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki művelet és 

részletes feltételek a nevezett magy. kir. allamépitészeti hivatalnál 
a rendes hivatalos órákban, naponkint megtekinthetők.

Kelt S.-a.-Ujhely, 1885. július 9-én.

1 Szunyoghy Dezső,
kir. kér. főmérnök.

jgmmi'SS)* Ki,x -J, /_ r V-
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.A. „ZEMPLÉN z

KÖNYVNYOMDÁJA
i-s.-11 k i ^ \ x

ajánlkozik minden e szakba vágó munkák, u. m.: könyvek, folyóiratok, le
vélfejek. gyászjelentések, borítékok, nyugták, eljegyzési kártyák, falraga
szok. esketési meghívók, számlák, gazdasági-, társulati-, pénzintézeti-, ügy
védi-, kereskedelmi stb. nyomtatványok gyors, olcsó és pontos elkészítésére.

Egyidejűleg van szerencsénk a n. é. közönség b. tudomására hozni, 
hogy egy — a kor igényeinek megfelelő

rendeztünk be, hol is a legdíszesebb munkáktól kezdve a legkisebb füzetig 
a legizlésteljesebben készíttetnek.

Megjegyezzük még e helyen, hogy ez üzletágat a könyvkötészet egyik 
újonnan feltalált és nélkülözhetlen műszerével, egy drezdai drót-fiizögép- 
pel láttuk el, mely úgy nagyobb könyvekhez, mint kisebb füzetekhez világ
szerte igen czélszerünek bizonyult. Különösen ajánljuk akták, nemkülön
ben ujságlapok összetűzésére.

Nem tartjuk fölöslegesnek a t. hirdető közönség becses tudomására 
hozni, hogy kiadásunkban megjelenő „ZEMPLÉN*6 czimü heti lapunk, mióta 
azt Zemplénmegye hivatalos közlönyéül elfogadta, már a 800 nvomatási 
példányt meghaladja, és Zemplénmegye összes községei kötelezve lévén 
lapunkat járatni, ez mindenesetre a hirdető közönség előnyére szolgál.

A n. é. közönség b. pártfogását kérve maradtunk kiváló tisztelettel

r-á?

IMII

Minden kártékony és kellemetlen rovar teljes kiirtására, mint: 
poloska, bolha, sváb, moly, légy, tetü, hangya stb. különösen 
figyelmeztetjük, hogy

„Z A C H E E L I 2XT“
nem tévesztendő össze a közönséges rovarporral.

A »Z AC IIERULY* csakis eredeti üvegben, soha
sem papírban vagy nyitottan kimérve nem árusittatik. Az ere
deti üveg, hogy az valódi legyen, névaláírás és védjegygyei 
kell hogy ellátva legyen. 15, 30 és 50 kros üvegekben kap

ható : Bécsben Zacherl J., vagy pedig S.-a.-Ujhely

KORMOS és BECSÉKTYI
9 kereskedésükben.

sRrir pl fii telet és gyanúsítások hátráltatják — 
CHUUCUÍL de a valóban jó végre mégis

utat tör. Hogy ez tény, bizonyítja a mindinkább növe
kedő kereslet a valódi horgony Pain-Expeller után. E 
rég bevált háziszer a legtöbb családnál mint ha
tékony bedörzsölési szer csiiz. kösz vény, tagszak- 
gatás stb. ellen folyton kéznél tartatik és mindenki 
által, aki már használta, hálából másoknak is 
aj án 11 a t i k. Aki ennek valóságáról önmagán tett hasz
nálat utján meg akar győződni, az csakis sRichter-féle 
horgony Pain-Expellert* kérjen és hamisítványt meg 
ne vegyen. 40 és 70 kros árban a legtöbb gyógyszer- 
tárban készletben van. Richter F. Ad és tsa., Becs. 
Főraktár Prágában az ^arany oroszlán* gyógyszertár
ban, Niklasplatz 7. Budapesten Török József gyógyszer
tárában, királyuteza 12. S.-a.-Újhelyien Kormos és 
Decsényi kereskedésben és Pintér Ferencz gyógyszer
tárában. —q

22.852 85. azámu 
rr.inisteri rendelet. A szabadalmazott Pollacsek-féle fertőtlenítő szerek

az országos közegészségügyi tanács, a fővárosi phisikus és az állami vegykisérleti állomás által vegyvizsgálat álá vétetvén,

ugv találtatott, hogy azok lintllilt<>s és biztos eredményű lorlötlenitö szvrvk. Ezek alapján a magyar kir. belügyminister 
által az összes törvényhatóságokhoz körrendelet menesztetett, melynek kivonata következő :

2285285. sz. iPOLIi.itSEK F.TIH, és TAKSA* cr.ég által gyártott s s/.abadal-
»mázott 7.7<i"|| hatásos fertőtlenítő folyadékának, valamint s/.almdalma-
>y.ott fertőtlenítő s z a p a n mosóporának használata e gyartiná-
>nyok legkedvezőbb eredményű elemzése alapjan minden ministerium 
>nak és törvényhatóságnak fertőtlenítésekre alkalmas fertőtlenítő

anyagoknak nyilvánítottá.

Ix * ^

2 — 6 TISZA s. k.4

Nagybani gyakorlati ki- 
sérletek utján úgy találtatott,

------------- hogy mindenütt hat, hol böglyök.
______ sunnyogok, legyek, dongók s egyálta-

lában az embernek és adatnak terhére levő rovarok

rag'ál^ols: éstartózkodnak, s hol
riáls fejlődnek, azok a mi fertőtlenítő szereink által eltávolíttattak.

Minden mezoga/da, állattenyésztő, kivált a szarvasmarha és sertéshiz 
lalókuak. továbbá a lőtnlajüoiiosoknak különösen érdekükben áll, a Pollacsek-féle

tertoztelenitő tol^ailék használata, hogy általa az állatok ép egészsége s etvagya (a hízó
marháknál) előmozdittassék. Fertőztelenitő szereink kaphatók valamennyi jó hírnévnek örvendő gyógyszertár, gyógyfiiszerészet

és ftíszerkereskedésben, mint Pollat’Sek If III i 1 és t ill’s il
szintén a jegeeszoda, natronlng Kapható KORMOS ős DEC SÉXYIXÉL

eS BndM.esV^kiráív [Árjegyzékek, használati ntasi.
Budapest, kir ah-utca <1. | tások ingyen és bérmentve.

S.-a.-Ujhely. Nyomatott a „Zemplén* gyorssajtóján.



Melléklet a „Zemplén" 28-ik számához.
Hivatalos nyugtázás.

Luka községében 1885. június 9-én kiütött 
véletlen tűz eset alkalmával tönkre jutott lelkészi 
család részére Olchvary Miklós körjegyző gyüjtő- 
iven adakozók névjegyzéke: Olchváry Ferdinánd 
- frt, Szép Gedeon 1 frt, Leicht Sándor 2 frt, 
Olchváry Miklós 5 frt, Olchváry Miklósné 1 frt, 
Olchváry Sándor 2 frt, Malártsik György 1 frt, 
Ilammersberg Jenő 2 frt, Keresztesy Lajos 1 frt, 
Sziráki Barna I frt, Rimái.L. 40 kr., Szentgyörgyi 
Vilmos 1 frt, Nemes Lajos 1 frt, Bajusz József 1 
frt, Fűzi Károly 1 frt, Serák Ferencz 1 frt, Paj- 
zoss Andor 1 frt, Pajzoss Janos I frt, Bodeczky 
Ede 1 frt. Szilvási József 50 kr., Képes Károly 1 
frt, Kulin Ödön 1 frt, Pataki Miklós 1 frt, Hlavati 
Elek 50 kr., Ujfalusy Endre I frt, Pehovics Ber
talan 1 frt, Kárász Mária 1 frt, Guttmann Mór 2 
frt, Reich Lipót 1 frt 50 kr., Ifj. Schultz József 
5 frt, Barczi József 1 frt, Fűzi Kálmán 1 frt, Karsa 
Ferencz 1 frt, br. Vécsey Gyula 10 frt, Guttman 
Izrael 1 frt 50 kr., Boronkay Farkas 1 frt, Kos
suth Pál 1 frt, összesen : 61 frt 40 kr., azaz hat
vanegy forint 40 kr o. é., mely összeget Olchváry 
Miklós körjegyző úrtól, mint részemre általa gyűj
tött segélyt a mai nap megküldve, hogy átvettem, 
megösmerem, hálás köszönetét nyilvánítván a 
nemes keblű résztvevők szives megemlékezéseért.

Lukán, 1885 július I.
Fiirjész Tamás.

ref. lelkész.

Felhívás
Zemplénmegye bizottsági tagjaihoz.
Zemplénmegye főispánja Molnár István 

ó méltóságának, a főrendi ház örökös tag
jává lett kineveztetése alkalmából, a megye 
közönségének és egyéb testületeknek ünne
pélyes tisztelgésére — a megye közönsé
gnek közóhaja folytán — folyó évi juÜUS 
hó 16-ik napja kitüzetvén, felkérjük mind
azokat, kik ezen ünnepélyben részt venni 
óhajtanak, hogy Dókus Gyula szolgabiró- 
nál, mint az ünnepély felkért rendezőjénél 
folyó évi julius 14-ig ebbeli szándékukat a 
tisztelgési sorrend megállapithatása végett 
tudatni szíveskedjenek

A tisztelgés délelőtt 10 órakor veszi 
kezdetét, 1 órakor a megyeház termében 
közebéd. Este 8 órakor a városházáról 
kiindulva fáklyás zene.

A fáklyás-zene és közebédben való 
részvét aláírási ive Dókus Gyulánál julius 
14-ig van letéve.

S.-a.-Ujhely, 1885. évi julius hó 5-en.
Viczmándy Ödön, Dókus Gyula,

helyettes alispán. szolgabirö.

Becske Bálint, Évva András, Hammersberg 
Jenő, Mailáth József, Prámer Alajos, Szu- 

nyoghy Dezső, Wladár Emil.

vendégek közül többen még délelőtt kimentek s 
körülbelül mintegy hetvenen ebédeltek künn a 
szabadban. Délután mindjárt kezdetét vette a 
táncz s három-négy óra tájban megnépesült a 
vadregényes, szép hely sürgő forgó, jókedvű ala
kokkal ; szülött a zene a tágas leveles alatt s a 
rózsás kedvű s még rózsásabb arczu ifjú párok 
— nem törődve a nagy hőséggel — vigan ad
ták át magokat a táncz bóditó gyönyörének. A 
megrakott asztaloknál sem szomorkodott senki; 
mindenfelé látszott az, hogy e napot a mulat
ságnak, a'vigalomnak, a jó kedvnek oltárán akarja 
ki-ki feláldozni. Estvefelé a dalarda néhány da 
rabot énekelt, melyeket a közönség mindannyi
szor zajosan megtapsolt és megéljenzett. A fesz
telen, kedélyes mulatságnak, melyre a kassai dal- 
egylettől is négy tag ellátogatott hozzánk, csak 
az éjfel vetett végett. Az idő a mi mostanában 
ritkaság, gyönyörűen kitartotta s így semmi sem 
adta elő magát olyan, hogy a dalárda e mulat
ságát a jól sikerült kirándulások soraba ne je 
gyezhetnők fel. A tánczolo hölgyek sorában lát
tuk : B. Chyzer Kornél, Dókus Gyuláné. Dongó 
Gézáné, Ember E. Mihál) né, Farkas Bertalanné, 
Gosztonyi Alajosné, Honig Arnoldné, Láczay 
Károlyné, Láng Nándorné, Liszy Cornélia, Mato- 
lay Béláné és Matyasovszky Kálmanné asszonyo
kat ; továbbá: Balogh Anna és Gizella, Chyzer 
Irma. Czigler Aranka, Csenes Zsuzsika, Dioszeghy 
Erzsi és Rózsa. Hunyor Anna, Keresztessy Jelma 
és Irén, Krafcsik Ilonka, Lukaschich Jolán (Kassa), 
Major Ilona, Pauliczky Gizella. Pilisy Anna, Szé
kely Ida. Visnyey Mariska, Ujfalussy Ilona, Zei- 
ninger Irma és Anna (Kassa) kisasszonyokat.

(Tüzoltó-főparancsnok.) Az ifj. Farkas La
jos halála folytán megüresedett tűzoltói főparancs
nokság elfogadására a városi hatóság és a tűz
oltó testület tömeges tisztelgése mellett Dókus

trÖ

Különfélék.
(A fillokszéra) kutatások Hegyaljánkon sza

kadatlanul folynak. Az ezen művelettel megbízott 
felügyelők és biztosok jelentéseiket pontosan be
küldik főispán öméltoságahoz. E jelentések szerint 
újabb infekeziót Mathiász József fedezett fel lar- 
czalon gr. Károlyi .Barát* nevű szőlőjében, azon
ban csudálatos, itt is csupán csak egy tökén. A 
köröskörül felbontott 200 töke teljesen vészmen
tetnek mutatkozott. Máriássy Antal jelenti: misze
rint L.-Bényén két különálló infekezió van kons
tatálva mintegy 2 holdnyi területen. Szerencsen 
három ujabbi fertőzés észleltetett. Monokon kettő. 
Valamennyi kis területen. Tálya, Szántó, Golop 
ezideig vészmentesek. Ratka, Ond, Mád, Zombor 
bejárása sorrendben következik. A szénkénegezés 
első részlete eszközöltetett Legyes-Bényén, Zalay 
István, Németh János, Béres János özv. Varady 
Gvörgyné, Lonarth István és Bród. Mozses sző
lőikben. Monokon: Gr. Andrássy, Osvath Mátyás, 
és szomszédai inficziált szőlőterületen. A legna
gyobb területtel biro bekecsi fertőzés helyen a 
gyérítés most kezdetett meg. A Tarczalon meg- 
kezdett szénkénegezés napszámosok_ htanya_ miatt 
most szünetel, mely ok folytan főispán őre 
lósága ma a helyszínére elutazott. Az edd.g kons
tatált fertőzött terület összesen komlbelol 72 kát.

h0ldr (A dalárda) ma egy hete tartott nyári mu

latsága a TorzsáS°,ná8ugyanL nagyobb számmal
trj » sem volt o"yan mint azt takm

remélte az egylet; de a mi a mulatságot, úgy, 
emelte a gy > semmi kívánni valót nem 

mint mulatságot illeti, semm , s a
hagyot hátra. Azegyleti tagok n gy

Gyula központi szolgabiro kéretett föl, ki a fő 
parancsnokságot ideiglenesen el is vállalta

(Kegyadomány.) A belügyminiszter Sajó 
Hidvég község leginkább segélyre szorult tüzká- | 
rosultjainak 400 frt. segélyt adományozott.

(Uj vasút megyénkben.) A közlekedésügyi 
miniszter engedélyt adott a Flandriái grófnak 
ki megyénk felvidékén nagy terjedelmű birtokkal 
bir — egy Hotnonnatól Sztakcsinig terjedő ma
gán érdekű vasút építésére.

(jég-vihar. Hétfőn délben baljóslatú föllegek 
tornyosultak városunktól nyugoti s kissé délnyu- 
goti irányban. A folytonos dörgés és zúgás, mely 
a »Kopaszka« és »Sátor hegy* csúcsa fölött emel
kedő gyanús kinézésű föllegek sötét kebeléből 
fel felszakadt; aggodalomra adtak okot és fajda 
lom! nem alaptalanul. Fél kettő körül megeredt 
az óriás jégzápor, mély később ugyan esőre for
dult, de az esőcseppek mellett azért majdnem 
folytonosan hullott a jég is, melyek kozott diónyi 
nagyságúak is találkoztak. Es ez igy taitott eg) 
jó félóráig. Estve felé még két Ízben is megeredt 
a zápor, de mar nálunk jég nélkül; nem úgy 
azonban Saros-Patakon, hol nemcsak délután, de 
estvefelé is nagy jégeső volt s a szőlőhegyek 
egy részét tönkretette. A romboló elem tete
mes károkat okozott nálunk is, e mellett a rop- 
pant nagy zápor oly beiszapolásokat művelt, 
hogy némely helyen a szőlőkarónak s tőkének 
csak a hegye látszott ki az iszapból. Patak felé 
menve egész a »Néma* hegyig, mindenütt a rom 
bolásnak szánalmas nyomaival találkoztunk. Az 
államul a hegyekről lehozott köhahnaz és iszap 
miatt több helyütt járhatatlanná lett. A jégeső 
és záportól a vetések, a kapásnovények s még 
inkább a szőlő és gyümölcs sokat szenvedtek, 
különösen a »Szár-hegy'< és »Magos-hegy« deli 
oldalán, honnét az ar a tőkéket is magaval so
dorta. Városunkban a kis-piaczon végig vonulo 
csatornáról a gerendákat véges-végig felszakgatta. 
a féktelenül rohanó ár, mely még egyes udva
rokba is becsapott. A pusztítás nyomat jelzi a 
megyeház előtti közkút is, mely azóta teljesen fel
mondta a szolgalatot. A forrás medenezéjébe a 
Ligeti-féle szőlőből betört az ár s azt, valamint a 
vezető csöveket iszappal tömte tele. A kutat ért 
ezen kalamitásnak főoka azonban ama gondatlan
ságnak róvható fel, mely a tárna befedését elmu
lasztotta. Ügy tudjuk: az rég megvolt hagyva a 
város gazdájának, akinek kisebb gondja is na
gyobb volt annál, hogy a föszükséglet eme tár
gyát ily nem várt esélyekkel szemben biztosítsa. 
A kútnak ezen hevenybaja ugyahogy már ki van 
heverve a medencze tisztitása által, de a másikon, 
amely krónikus s amely az ivóvíznek homeopo- 
tikus adagban való adásában áll — nem tudjuk, 
hogy ki fog s egyáltalában fog-e valaha valaki 
segíthetni. Belémentünk ebbe is mint a színházépí
tésbe s mikor hasznát kellene vennünk, akkor 
látjuk, hogy az minden masnak megfelelhet csak 
annak nem, amelynek czéljából alkottatott. F.gyéb- 
iránt e kérdésre még vissza fogunk térni, hogy 
az illető szakkörök figyelmét állandóan e ponton 
tartva, az előbb-utóbb rendeltetésének megfelelő
állapotba jusson. , . ,

(A hétfői jégverés) nem csak az újhelyi es
pataki szőlőhegyeket érte; de másfelé is rombolt, 
igy például a málezai, abarai, ráskai határokban

s megyénk más vidékein is tetemes károkat oko
zott.

(Villámcsapás.) Sebők István lasztóczi la
kost e hó 9 én a vihar a mezőn találta s a vil
lám lesújtotta. A szerencsétlen ember rögtön 
szörnyet halt.

(Belehalt.) Múlt hó vége felé több erdő
horváti ember, számszerint mintegy 15-en, köz
tük Vadas Mihály is, kepére menvén egy, a zom 
bori hatarban levő fanyara, a inádi kettős csár
dában pihenőt tartottak, hol magától értetődik, 
egy kis „papramorgót“ is bekebeleztek.
A csárdában sorsuk négy mádi emberrel hozta 
őket össze, kik szintén kepére mentek és hason
lókan a kancsó fenekére néztek. Utrakel- 
ve Sabliczki F'erencz mádi emberhez az F>dő- 
Horvátiba való Vadas Mihály azt a kérdést in
tézte, hogy hova igyekeznek kepére? mire 
Sabliczki egész kedélyesen azzal felelt, hogy Va 
dasnak mellére egy hatalmas angolboxot mért, 
minek következtében Vadas megtantorodott; de 
csakhamar magához tért és Sabliczkit megragadva, 
a földre gyűrte és magyarosan kezdette tángálni, 
így fejlődött a csetepaté verekedéssé, mit aztán 
a mádiak, kik csak négyen voltak, nem vehettek 
tréfára s $ megoldották a kereket*. De az erdő
horvátiak sem voltak restek, nem különösen Va
das Mihály s a kaszás hősök közt formális ma- 
noverirozas fejlett ki s Vadas Mihály volt az első, 
a ki kaszája fokával úgy fejen ütötte Sablicz
kit, hogy csak úgy szédült belé ; ekkorra azon
ban Szabó István és Herman Janos, szintén má
diak, a Vadas Mihály közelébe kerültek s ezt 
egy párszor úgy fejen ütötték, hogy azonnal 
összerogyott. Az orvosi vélemény Vadas Mihá
ly011 igen súlyos, könnyen halálossá vallható 
sérelmeket konstatált és a tettesek a tanuk 
terhelő vallomása alapján le is lettek tartoztatva.
A vizsgalat a szerencsi kir. járásbíróságnál téte
tett folyamatba s az úgy a vadlotakra igen ked
vezőtlen fordulatot vett; mert Vadas Mihály 
sérelmei következtében par nap előtt csakugyan 
meghalt. Nőt és kis korú gyermekeket hagyott 
hatra.

(Jégverés.) B. zsadanyi tudósítónktól vesszük 
az alábbi sorokat: >Tegnapelött jul. 6) vidékün
kön ismét nagy jég esett, s a mit még májusban 
meghagyott, most teljesen földig verte. A búza, 
gabona és arpa kalászokból a szemet kicsépelte, 
a tavaszi veteményeket és gyümölcsöt teljesen 
tőnkre tette. A galambtojas nagyságú jég nem 
csak a szőlőkben, fákban, hanem még az épüle
tekben is nagy kárt okozott, a mennyiben az 
ablakokat sok helyen beverte. Megrendítő volt 
hallani a csapás alatt kétségbeesett népnek jajve- 
széklését : hogy az Isten a mar biztosnak kimu
tatott darab kenyerét utolso perczekben veszi el 
szájától. Nagy nyomornak nézünk elé, mert sem 
kenyerünk, sem szüretünk sem pedig főzelékünk 
nem lesz. Valóságos Isten haragja és sújtó keze 
nehezedett reánk. Az adó végrehajtó a nyakun
kon van, most pedig nem hogy az adót 
nem vagyunk képesek iizetni, de még a napi 
kenyeret sem tudjuk megkeresni. A jég leginkább 
pusztitott: Zsadány, Tolcsva, Bénye és Sárospa
tak hataraiban A sokáig tartott szárazság miatt 
szénánk is alig van, minek folytán télire mar
háinktól is kénytelenek leszünk megválni. A 
múlt héten a tokaji, tarczali és a mádi hegyeket 
is meglátogatta a jég, hol a szőlőket rendesen 
megdézsmalta. Hála az égnek philloxerát ez 
ideig még nem vettünk észre szőlőinkben, de ha 
még ezen csapas is fog érni bennünket, azon 
esetben valóságos koldusbotra jutunk.*

(Pinczemesterek.) A tolcsvai és erdő-hor
váti pincze tulajdonosok már tiz év óta veszik 
észre, hogy pinczéjökből kisebb nagyobb meny- 
nyiségben. de következetesen fogy a bor, azon
ban a dolgot maguknak megmagyarázni nem 
tudták s még gyanujok sem vehetett pozitív 
irányt, mert a pincze-ajtók rendesen úgy voltak 
becsukva, a mint azokat a tulajdonosok hagyták. 
Most azonban a jó madarak lépre kerültek, még 
pedig négy erdő-horváthi paraszt személyében. 
Ugyan is a múlt szombaton éjjel Boga Ferencz 
liszkai derék csendőrparancsnok Debreczenyi 
György nevű legényével czirkalás közben sok 
faradság után éppen akkor csípte el a jó mada
rakat, a mikor boros üvegekkel megrakodva a 
pinezét csukták be. Ház motozás alkalmával a 
zsiványoknál vagy 28 drb. különféle lakat es 
zár álkulcsokat találtak, azonkívül még csapoló 
és szívó tárgyakat, kis hordókat, kisebb, nagyobb 
üvegeket és finom borokat. A négy czinkostars 
most a tokaji járásbiróság börtönében várja meg
érdemlőit büntetését (K. P.)

(Jegyzőválasztás.) A bodrog-olaszi körjegy
zőségbe főjegyzőnek 12 pályázó közül Sztankai 
Béla választatott meg. Ezen sok ugybuzgalom 
és szép tehetséggel megáldott fiatal és pontos 
jegyző nemcsak az elődei által elhanyagolt köz
ségek ügyeit lankadatlan szorgalommal szedi 
rendbe, hanem még a népnevelés ugye iránt is 
forrón érdeklődik. Ugyan is a bodrog-zsadányi 
közös iskolához gondnokul lett megválasztva s 
ezen állását is oly buzgón tölti be, a minőt ke-



vés más iskolai gondnok. A tandijt az adólizetcs 
mellett a szülőktől pontosan beszedi; a tanulókat 
az iskolába való járásra szigorúan szorgalmazza, 
múlt hó 28-án tartott fényes vizsga alkalmava 
pedig a szorgalmas tanulókat számos könyv ve 
ajándékozta meg. Bár a többi jegyző urak is pél
dáját követnék, akkor a tanítók nem panaszkod
nának, hogy fizetéseiket pontosan nem kaphatják 
meg. (K. P.)

(Nyári mulatság.) A tolcsvai ónk. tűzoltó- 
egylet sajat alaptőkéje gyarapitasara múlt napok
ban a itilalmasi* erdőben szépen sikerült nyári 
mulatságot rendezett. A tűzoltó csapat Adriányi 
Kálmán főparancsnok vezénylete alatt minden fel- 
szerelvénynyel a fenti helyre kirukkolt, hol a 
közönség mulattatasara diszgyakorlatokat tett. A 
tűzoltó-gyakorlatok végeztével Kocso József hely
beli zenekara mellett kezdetet vette a tancz. A 
csárdásokat 50 par is jarta jó kedélylyel, farad - 
katlanul. A mulatságon Tolcsvának minden osz
tálya képviselve volt, s itt lehetett látni, hogy a 
közönség különböző osztálya közt minő jó cg>et 
értés uralkodik, ami leginkább akkor tunt ki, 
midőn a mulató közönség uzsonnára az erdőbe 
kivonult, hol együttesen, csoportokban helyet 
foglalva, poharazás közt vígan költé el a házi 
asszonyok által bőven és finomul készített hideg 
ételeket. Dal és toasztokban sem volt hiány. 
Nagy öröme volt a tűzoltó legénységnek is, mert 
Adriányi Kalman a főparancsnok, elismerébeü 
annak, hogy a diszgyakorlatok kitűnően sikerültek, 
részükre egy hordó bort és megfelelő savanyú- 
vizet ajándékozott pinczéjeből. A mulatság 120 
frt tisztajovedelmet hozott a derék egyletnek. A 
számosán jelen volt hölgyközönség közül a kö
vetkezőket jegyezhetjük fel ; Búza Józsefné, Aori 
ányi Kálmanné, Frits Józsefné, \ arnai Arminné, 
Kárpathi Péterné (Zsadanybol), Rozmánicsné ne- 
velönövel, Golenics Ferenczné, Gavallér Józsefné, 
Ország-Gazda Laszlóné, Fuchsz Zsigmondné, Gutt- 
man Izraelné, Melczerné unokajavai, Kohn La- 
josné, Golenics Margit, Eperjesi testvérek. Liptai 
Anna, Borsi Ilona, Kortvélyesi Etel, Madarast 
Vilma, Szlávi Irenke nevelőnéjével, Stépán Etelka, 
Tóth Lujza és Irma, Kudasz Margit, Fuchsz test
vérek és még ssamosan. (K. P.)

(Hirdetmény.) A nagyméltósagu közmunka 
s közlekedési m. kir. Minister ur folyo hó 11-én kelt 
42683 1883. számú rendeletével vasárnapokon 
a kir. postahivataloknál a postaszolgálatot kor
látozta, úgy hogy e napokon (délelőtt vagy dél
után) a kir. postahivatalok a közönség s más ha

tóságok cs hivatalok számára csak 4 óra hosszáig 
lesznek nyitva. Az erre vonatkozó hirdetmény mim 
den postahivatalnál nagy betűkkel nyomtatva 
ki van függesztve s az illető postahivatal szamara 
abban megvannak a vasárnapi es hétköznapi hi
vatalos orak határozva. Errol a t. közönség a 
hozzáadással értesittetik, miszerint a postebivat - 
lók vasárnapokon a meghatározott orakon kívül 
mindenki számára zárva lesznek. Kassan 5- 
junius hó 27-én Biringer s. k. m. kir. postáig zg • 

(Krakói kályhák.) Lapunk mai szamanak 
hirdetési rovatában Linkesch Samu özvegye jo- 
hiru eperjesi ezég hirdetményét ajánljuk az olvasó
közönség f,gyeimébe. A hirdetés tárgyát tevő kra- 
koi cserépkályhák alig szorultak marma hírlap, 
reklámra. Csinosságuk, gyakorlati berendezésű 
és tartósságuk sokszorosan be van próbáivá s 
néhány év alatt országszerte oly elterjedést nyer
tek, melyben igen kevés gyártmány reszeszul. 
Rezső koronahcrczeg számára Mármarosban épí
tett vadászlak valémennyi osztálya ily kályhákkal 
láttatott el, sőt ez idő szerint Felsó-Magyaror- 
szagban alig van már úri lak, melybe ezen kitűnő 
(Tvártmánv utat ne tört volna magának.

Magas jutalék mellett, rövid próbaidő után 
pedig fizetéssel, egy jó bizonyítványokkal ellátott 
szorgalmas férfi, szükséges hazieszköz elárusitása 
czéljából, mint városi ügynök azonnal kaphat 
állást. Bővebben e lap kiadóhivatalában.

A gyermek ruházata következő : Ócska 
„volcs ingf kék szinti ócska hajú dunnacska, s két 
Zll közönséges filctó és közönséges vastag

VaSZ°Ennéífogva felhivatnak e járásbeli községek 
birái, miszerint a gyermek anyját szorgosan nyo- 
mozva feltalálás esetén ide azonnal jelentest te- 
„yenek, hogy a gyermek néki átadathassák s ellene 
a fenyitő eljárás megindittathassek.

Szerencs, julius hó 6-án 1885.

Szerlsesztőségi posta.
M E Szobráncz. Köszönettel vettük és legközelebb 

adandink Üdvözletünket küldjük a becses megemlékezésért, 
remélve hogy P. A. barátunk sem fog rólunk megfeled
kezni. A lapot küldjük. ......Darvinizmns.* Sajnáljuk, de közlésevei még jo ideig 
várakoznunk kell. Lapunk a múlt évben hozott ily irányú 
értekezést, mely habár részleteiben cl is tér a beküldőitől, de 
az alapeszme egy és ugyanaz. Később sora kerülhet

„A tárczaczikk.* Jól van kigondolva, de a kidolgo
zás egy kissé pongyola. Es ebben csak a kifogástalan szép 
nők igézöek. Nem volna szives ön felöltöztetni ? Ez esetben 
szívesen adunk számára bemeneti jegyet.

Rí fi. Nagy-Mihály. Köszönjük, s ha csak valami 
körülmény útját nem állja, közölni fogjuk. _ Becses Ígéretére 
pedig szabad legyen számot tartanunk. Kérjük velünk tu
datni : hogy a lapot hova és mily czim alatt küldjük.

Nyilttér.
— E rovatban közlőitekért nem felelős a szerkesztőség. —

Tisztelettel értesítem a szülőket, hogy f. 
hó 19-én az oltást bevégzem, ezen ideig akár 
gyermekből frissen szedett nyirkböl, akár a Hein- 
rich-féle oltó intézetből Bécsböl nyert kitűnő 
borjú nyirkböl olthatok.

S.-a.-Ujhely, 1885. julius 10.
I>r. Sebeök,

városi orvos.

HIVATALOS RÉSZ.

1367. szám. A szerencsi járás szbirájától.
I. 1885.

A községek bírálnak.
A hernád-németi temető mellett f. évi június 

hó 26-án hajnalban egy 12—16 órai idős leány- 
gyermek találtatott egy fan felkötve, póriasán 
felruházva s a mellére egy 10 frtos bankjegy s 
Mária és József képe helyezve.

MATTON! és W1LLE

iStóiá.

m Több
J^Hdállltáson jutalmat nyert, 
kiylitl Iliiéi jjígjmrtw íi Umyrti keniMéitei.

Alim

BUDAPESTEN.

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos

BOZBTJTH E L E M É B. 

Főmunkatárs FÁBSAS BERTALAN.

S I

SZQLYVAI
POLBEAI
O L A IE N Y

savanyúvizek, valamint
L1IHI-ERZNÉBEI

gyógyforrás vize, — mindannyian kitűnő üditő ita
lok s járványos betegségek alkalmával is nagyhatá- 

su&k, — megrendelhetők
HABN.ÍLEÓ KÁROLY

munkácsi uradalmi ásványvizek bérlőjénél Nyíregy
házán. s kaphatók országszerte minden nevezetesebb 
gyógyszertárakban, füszerkereskedésekben és vendég

lőkben is.

GRAEPEL HUGÓ MARSHALL SONS &Co. LNITD.yezérügynöke
ajánl 8 lóerejü gőzmozgonyt és cséplőgépet 5000 o. é. forintért, — 6 lóerejü göz- 
mozgonyt és cséplőgépet 4400 forintért, — Graepel-féle szabadalmazott szalmafütö 

készüléket, mely bármely gyártmányú gözmozgonyra alkalmazható, 150 írtért.
Budapest TI, bárányutexa 1Ö, (Gyár-utcza sarkán.) 2_3

Muskatal asszú
Görgey Gyula s.-a.-újhelyi pinezéjé- 

ből 100 drb félliteres üveg 1883. évi 
Hegyaljai saját termésű négy puttonos 
muskatal asszúbor, üvegenként 1 frt 
80 kr. árban akár üvegszámra, akár 
együttesen eladó. Megrendeléseket csak 
készpénz beküldése mellett fogad el és 
teljesít a tulajdonos S.-a.-Ujhelyt.

182. sz.
i885T~

Árverési hirdetmény.
Alólirt bir. végrehajtó közhírré teszi, hogy özvegy 

Glük Sámuelnénak László Lajosné szül. Dutlcon Hona elleni 
30 frt s járulékai iránti ügyben a tokaji kir. járásbíróságnak 
f. évi 15. kj. sz. a. végzése alapján az árverés elrendeltetvén, 
annak a végrehajtás színhelyén Tokajban leendő megtartására 
1885. évi julius 15-ik napjának délelőtti 9 órája tűzetett ki 
határidőül, midőn a biróilag lefoglalt 855 frt becsértékii kü
lönféle házibutorok és eszközökből álló ingóságok készpénz 
fizetés mellett bwesáron alól is eladatni fognak.

Kelt Tokajban, 1885. julius 5-én.

Fekete Zsigámon<1,
bir. végrehajtó.

vk. 243. és 253. szám.
i885r

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 

102. !j-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a király-hel- 
meczi kir. járásbíróság 1531. és 1468 85. számú végzése által 
Schwarcz Ignácz és Oesterreicher Mór javára Klein Izrael 
ellen 700 frt és 63 frt 35 kr. tőke, ennek 1885. évtől számí
tandó 6V/,, kamatai és eddig összesen 68 frt 20 kr. perköltség 
követelés erejéig elrendelt biztosítási és kielégítési együttes 
végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 744 Irt 10 krra 
becsült kézi sajtó, ólom betűk s rézvonalzók, papírok, köny
vek, s ezekhez tartozó kereskedési áruezikkek, állványok, sá
torfák, házi bútorok, üveg- és porcellán-edényekből álló ingó
ságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek az 1696.és 1848/85. sz. kiküldést rendelő 
végzése folytán a helyszínén, vagyis Királyhelmecz községében 
leendő eszközlésére 1885. év julius hó 15-ik nap
jának délelőtti 9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megegyzéssel hivatnak meg : hogy 
az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. évi LX. t. ez. 
107. §-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek a becsáron alul is 
eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. 
t. ez. 108.5j-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt K.-Helmeczen, 1885. évi julius hó 5-ik napán.

Évva Károly,
kir. bir. végrehajtó.

330. sz.
Vh. 1885.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti 
kir. keresk. és váltótörvényszék 11135/85. számú végzésével 
Abeles Salamon budapesti kereskedői ezég felperes részére 
Réthy Mór jelenleg budapesti lakos alperes ellen T44 frt s 
jár. erejéig elrendelt bizt. végrehajtás folytán nevezett alperes
től S.-a.-Ujhelyben 1885. évi márczius 9-én lefoglalt s 400 
frtra becsült ingóságokra a s.-a.-újhelyi kir.járásbíróság 2 I 13/85 . 
sz. kiküldő végzése folytán az árverés elrendeltetvén, annak a 
helyszínén, vagyis S.-a.-Ujhelyben leendő megtartására határ
időül 1885. évi julius hó 14-ik napjának délelőtti 10 órája 
tűzetik ki, a mikor a biróilag lefoglalt 20 drb különféle ezüst 
zsebóra és 1 drb arany női zsebóra az 1881. 60. t. ez. 107. 
és 108. §§-ai szerint a legtöbbet ígérőnek készpénz fizetés 
mellett, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Felhivatnak egyúttal mindazok, akik a lefoglalt tárgyakra 
elsőbbséggel bírnak, miszerint elsőbbségi igényeiket az árverés 
megkezdése előtt szóval vagy Írásban alulirt végrehajtónál az 
1881. 60. t. ez. ui.§-a értelmében a különbeni következmé
nyek teriie alatt bejelenteni el ne mulasszák.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1885. évi julius hó i-ső napján.

Olchváry Béla,
kir. bir. végrehajtó.

gyógyvíz
elsőrendű, kipróbálva s 
orvosi tekintélyek ré
széről a legmelegebben 

ajánlva.

legdusabb szik- és szén- 
savtartalmu Európa va
lamennyi ásvány vizei 

között.

A forrás-igazgatóság

Czigelká
Sáros megye


